
P R A C O V N Í  L I S T Y  P R O  Ž Á K Y  V Y Š Š Í C H  R O Č N Í K Ů  Z Š 
A   S T U D E N T Y  S T Ř E D N Í C H  Š K O L



PŘED FILMEM 

Historické shrnutí

Na přelomu roku 1967/68 na-

stalo období uvolnění politic-

kého i kulturního života. Byla 

přechodně zrušena cenzura. 

Vznikaly různé diskusní skupiny 

a byly na krátko obnoveny růz-

né spolky a organizace. V obdo-

bí pražského jara začaly vznikat 

nezávislé organizace nestraníků 

jako platforma pro jejich zapojo-

vání do procesu společenských 

proměn. Prvním tajemníkem ÚV 

KSČ se stal Alexandr Dubček, 

který se také stal symbolem 

přicházejících reforem. V dubnu 

Dobový film Vlny režiséra Jiřího Mádla ukáže napínavé a doposud utajené příběhy novinářů Českosloven-

ského rozhlasu. Na konci 60. let, kdy zněl z rádiových vln rock-and-roll a studentské revolty měnily svět, 

nastoupí starší z bratrů do prestižní redakce rozhlasu. Záhy se ocitne v nebezpečném souboji redaktorů 

a tajných služeb. Ve víru událostí půjde brzy všem o život a hlavní hrdina stojí před drsnou volbou: ochránit 

bratra, nebo pravdu a kolegy? Film je inspirován skutečným příběhem skupiny novinářů mezinárodní re-

dakce Československého rozhlasu a jejich odhodláním přinášet nezávislé zprávy za každou cenu.

pak byl schválen tzv. Akční pro-

gram, který zahrnoval svobodu 

tisku a slova, částečnou libera-

lizaci ekonomiky, ústřední úloha 

KSČ však měla být zachována. 

Lidé se také mohli svobodněji 

vyjadřovat k politickému dění. 

V této době byla také řada po-

litických vězňů amnestována. 

Celé toto období je souhrnně 

nazýváno pražské jaro, které 

jednoduše může být definováno 

jako reformní demokratizační 

proces, který vyvrcholil právě 

na jaře roku 1968.

Krátce před půlnocí 20. srpna 

1968 překročily armády států 

východního bloku českoslo-

venské hranice a bez vědo-

mí tehdejších státních orgánů 

vpadly na území Českosloven-

ska. Invaze armád Varšavské 

smlouvy tak ukončila pražské 

jaro. V zemi začalo dlouhé nor-

malizační období, které skonči-

lo až v listopadu 1989.



HLAVNÍ TÉMATA

• Ochrana svých blízkých v těžkých podmínkách

• Invaze vojsk Varšavské smlouvy

• Fungování médií, hlavně rozhlasu v roce 1968

• Pražské jaro

• Dočasné otevření hranic a s tím spojená emigrační vlna

• Tajná služba 

• Cenzura

DOTAZNÍK PŘED FILMEM

Jaká významná událost se stala v roce 1968?

Víš, co je to pražské jaro a kdy probíhalo?

Víš, co je to tzv. Akční program?

Kdo byl Alexander Dubček?

Víš, co je to cenzura?

Víš, co je to StB?



OTÁZKY K FILMU
K čemu je dobré dvojí ověřování informací? Myslíš, že je to důležité i v dnešní době?

Hlavní hrdina Tomáš vede těžký vnitřní boj. Před jakou volbu je Tomáš postaven?

Lidí jako je Tomáš bylo v tehdejším režimu mnoho. Všechny spojoval strach o své blízké.  

Kdo jim způsoboval pocit strachu a proč?



Čím na sebe upozorňoval Tomášův bratr? Co vadilo tehdejšímu režimu?

Kdo byla Věra Šťovíčková?

Kdo byl Milan Weiner?

Říká ti něco jméno Jiří Dienstbier? 

Kdo je to disident?

Slogan filmu zní: „Kompromitující nahrávka může změnit dějiny. Obětujete svou rodinu pro svou zemi?“ 

Dokážete si představit, že byste dnes museli něco obětovat pro svou vlast?

Co bylo na zmíněné nahrávce?

V čem byla redakce Mezinárodního života výjimečná?



KVÍZ  
(historická fakta)

Jaký byl hlavní důvod okupace 
Československa v roce 1968?

   Obrana před útokem ze strany 

Československa

   Osvobození Československa od nacistů

   Potlačení reformního procesu

   Posílení ekonomických vazeb mezi státy

Který československý politik byl prvním 
členem vlády, který se oficiálně dozvěděl 
o začínající invazi?

   Alexander Dubček

   Martin Dzúr

   Ludvík Svoboda

Kdy byla zahájena invaze vojsk Varšavské 
smlouvy do Československa?

   12. srpna 1968

   20. srpna 1968

   21. srpna 1968

Jak reagovalo předsednictvo ÚV KSČ 
na invazi?

   podpořilo invazi

   odsoudilo invazi

   zůstalo neutrální

Který dokument byl podepsán v roce 1968 
a legalizoval přítomnost okupačních vojsk 
na území Československa?

   Mnichovská dohoda

   Moskevský protokol

   Helsinská dohoda

   Rigařský protokol

Jak bylo označováno období,  
které předcházelo invazi?

   Normalizace

   Pražské jaro

   Pražské léto

Který československý politik odmítl podepsat 
tzv. moskevský protokol?

   František Kriegel

   Antonín Novotný

   Josef Smrkovský

   Alexander Dubček

Jak se jmenoval manifest z června 1968, 
v němž žádali signatáři změnu poměrů 
v Československu?

   Několik vět

   2000 slov

   Charta 68

   Akční program KSČ

Okupace Československa ukončila reformní pro-

cesy pražského jara a přivedla zemi zpět pod tvr-

dý dohled Sovětského svazu. Tento zásah, vedený 

obavami z liberalizace komunistického režimu, měl 

hluboké a dlouhotrvající dopady na českosloven-

skou společnost, která se musela vypořádat s ná-

sledky potlačení svých demokratických nadějí.


